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Offisielle sannheter rakner. 
Det er kommet fram en helt 
annen krig i Norge enn det 
jeg kjenner til. Jeg undres 
over hvorfor historikerne ikke 
har gitt oss vår sanne 
krigshistorie. Alt er ikke bare 
svart. Alt er ikke bare hvitt. 

Forfatteren Kjell Fjørtoft 
(65) har stUkket fram hodet 
igjen. Midt i den idylliske 
fredsfeiringen kommer boka 
De som tapte krigen. Full av 
sprengstoff om urett gjort mot 

~ partisaner, frontkjempere og 
., befolkningen i Nord-Norge. 

t~ Boka kan stå som felles­
~ nevner og samletittel på hans 
~ ni bøker fra krigsårene. Kjell 
--..... Fjørtoft har skrevet taperne 

inn i vår krigshistorie. En 
.. sterk nordnorsk røst har talt. 
~ - Jeg forventer å få et hei-

\...."' vete, og det tar jeg. Nå er min 
~ tid kommet, og nå skal histo­
~ rikerne få bryne seg. 
'"'" Samme dag som han satte 

punktum på De som tapte kri­
.;;: gen falt han fullstendig sam­

men. Fikk fire kortisonsprøy­
:::- ter. 

Fjørtoft er en av våre frem­
ste dokumentarforfattere. I 
syv år har han arbeidet in­
tenst med sine fem bøker om 
Den annen verdenskrig med 
fokus på dem som valgte feil 
side. Mot stupet kom i 1989, 
Ulvetiden i 1990, På feil side i 
1991, og Veien til østfronten i 
1993. 

Han har også utgitt bøker 
om partisanene i Dramaet på 
Arnøy, Lille Moskva og 
brannfakkelen Spionfamilien. 

- Hadde jeg visst hva jeg 
gikk løs på for sju år siden, 
hadde jeg aldri rørt dette ma­
terialet. 

Han har hatt åpne telefon­
linjer. Da det gikk opp for folk 
at han skrev om krigens tape­
re, kom flommen av telefoner 
og brev. Drapstrusler har han 
også vært utsatt for. 

- Innimellom har det kostet 
meg dyrt - både privat og på 
annen måte, for alt har kom­
met meg så innpå livet. I peri­
oder kunne jeg våkne om 
natta og se frontkjemperne 
stå rundt meg i mørket: en 
arm var borte, blodige og sø­
lete med en maskinpistol un­
der armen sto de med tomme 
øyenhuler. 

Men nå er krigen som krig 
slutt for mitt vedkommende. 
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Fangeleiren Grini var selve symbolet på den norske 
motstandskampen under Den annen verdenskrig. I De som tapte 
krigen hevder forfatteren Kjell Fjørtoft at Grini-fanger lot seg verve 
som frontkjempere for tyskerne. Og slik skjedde det. 

Utdrag fra boka De som 
tapte krigen av Kjell 
Fjørtoft. 'Gyldendal Norsk 
Forlag - Oslo, 1995. 
Foto:~TB 

Fangeleiren Grini i Bærum har 
Julius Denzer som komman­
danl. Prototypen pii en prpys­

sisk offiscr. Uniformer. Mar,je­
ring. Gcleddcr. Ekscrsis. l'.lt som 

l~r ilil/i/('iriscli. SlcnlIllcn \.!r SOlll el 
huldn n,!r han utfoldcr scg for 
fullt pa appellplassen. Til tidcr dcn 
korrL"ktL. Tilknappcde. Men oftc 
~n rasl,nd~ vulkan som belærer dc 
norsl~ fangenc om nasjonalsosia­
li"nells fortreffelighet og dcr Fiih­
r~rs ,torhet. 

Iler bal de elektriske piggtråd­
)'.j~rdel\~ p:i Grini bestemlllcr 
'>lahssjd for Germanske SS Nor-

ge, L~if Schj,lren, seg for a lcggc 
opp til bcarbcidelse og omvcl/de/se 
av fanger til nasjonalsosiali~,mcn. 
For sa å påvirke den enkelte til i1 
melde seg som frivillig til tysk 
krigstjeneste. Tanken høres absurd 
ut fordi Grini av de fleste nord­
mcnn blir sett på som selve sym­
bolet på den norske motstanden 
mot okkupasjonsmakten og de 
nordmenn som støtter tyskerne. 
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Forr~.ji-af()regåellde side 
en. Arsaken er, skrives dd i rap­
porkn, at de hel/lll1c!ige politiske 
.førende kreJier inllcn leiren hadde 
sall igallg sill fIl11ldmrparheide. 
Ryklene svirreI O!ll al .I11genduh­
reilung ill/len korl rid skulle dra ril 
finlIlen. Delte rykte Iykkede.\ oss i 
løpl'l al' ./i,,·holdsvis korl lid cl ryd­
de al' I'egell på dell !Ilåte ul vi lal­
lerliggjrmle lankell og fikk dell en­
kelre til å innse hvor utenkelig det 
I'i//e være at den lyske vemenwkt 
!lied tvang ville nylliggjøre seg (Jl' 

politiske motstandere i krigstjenes-
u'. 

Merket med J 
For å forhindre slik pavirkning i 
fortsettelsen fra andre fanger, far 
ungdommene fra .I ugenduhleilung 
forbud mot å gå inn i andre brak­
ker. Samtidig nedlegges forbud for 
andre fanger som er over 21 år, å 
komme til brakke 4. Og for ytterli­
gere å lette kontrollen får samtlige 
Jugendliche et felles kjennetegn 
på fangedrakten. En sort 1 på hvit 
bunn. Til å begynne med er det 
misnøye med ordningen. Men et­
ter få dager stiger stemningen 
igjen. Denne gungen lilvarfimJel, 
står det i rapporten, som er ført i 
pennen av Bjarne Karlsen, og han 
trekker klare konklusjoner av det 
som har skjedd hittil: 

Delle heviser etter min mening 
at dersom en hadde ell spesiell 
fangeleir for ungdom under 22 dr, 

seg verve 
som 

front­
kjempere 

fikk 
lettere 

sd kUllIle el! regl!e med flJrhausert­
de gode resulrater. / en kOIl!i'l'allse 
med SS-HaupLllurmfz·ihrer dr. 
Riet: nevnte Anker-Olsen og jeg 
1'11 slik plall og fiJreslo at en for­
søksvis skulle prøve li lage en egell 
leir .fiJI' unggutter som svevet i po­
litisk villfarelse, og ut denne lei­
rells oppgave skulle være il oppdra 
de dertil egnede gutter i en god 
!Jolirisk skolc. Dr. Riel.~ mente at 
ideen mr god. Og al dette var dell 
ellesle veg som kllnlle føre lil de 
resultater som 1'11 kunne øllske. 

Lærer tysk 
Etter tre uker er tiden inne til å 
trappe opp påvirkningen. Det 
plukkes nå ut 30 av ungdommene 
som ,1nsker å lære tysk. Og da re-

sultald etter kort tid viser seg å 
være over all forventning, blir det 
hestemt ;It samtlige skal fil tyskun­
dcrvisning. JlIgenduhteilung som 
nå er redusert fra 117 til 107, inn­
ddes i tre klasser. I klasse A gym­
nasiaSlL:r og andre viderekomne i 
tysk. l klasse B de som kan en del 
tysk. Og i klasse C de som er helt 
Ukj<:lll med det tyske språk. Tre 
lærere Ira Reichskommissariut i 
Oslo går inn i undervisningen og 
gjpr ~iJl<: ting så hra at samtlige 
](IS rnc:ld<:r s<.;g som dc:ltakere etler 
El dagl'r. 

Del slart<:s også et førstehjelps­
kUfS m<.;d tillatelse fra Dr. Rietz. 
En Jlorsk lege som er fange, påtar 
s<:g it lede kurset. Eksersisen som 
har vært drevet hardt, har gitt gode 

resultater. Alle går inn for den 
ll1<:d liv og sjel. De neste har nå 
lært lit; mest vanlige tyske kom­
lIlandordene. Og utfører derfor en­
hver hefaling som soldater på en 
ekserserplass. Derfor legges det 
inn korte utmarsjer innenfor leir­
omriidet. Avhrutt med kroppsøvel­
ser og idrett. Etter den første ar­
h<:idsmaneden blir det gitt lesetil­
lateIse for hele Jugendahteilung. 
Og det er gjort forberedc:ler til 
oppretting av et skikkelig biblio­
tek. Foreløpig er det blitt med 18 
h"k<:r som lånes ut etter venteliste. 
Avi,ene som er tilgjengelige, \eses 
flillig av de neste. Særlig Germa­
nerel! er populær. 

Kunklusjonen er derfor klar og 
entydig. Innenfor Jugenduhteilung 
er det allerede en og annen som 

snakker om å melde seg til front­
tjeneste. Men ikke bare det. Samti­
dig som Anker-Olsen og Bjarne 
Karlsen har arbeidet med ungdom­
mene på Grini, har de søkt forbin­
delse med andre fanger ute i lei­
ren. Flere har også tatt direkte 
kontakt med dem for å komm<: i 
tysk krigstjeneste. Men de to har 
valgt ii la dem vente litt. De har 
latt de interesserte forstå at det :1 
hli frontkjemper er en æressak. Og 
al det derfor ikke er mulig å god­
kjenne hvem som helst. I rappor­
ten til Quisling oppsummeres erfa­
ringene så langt: 

Dette at vi ikke mottok dem med 
åpne armer slik uten videre, hadde 
elter mill e/furing god virkning. 
Og da vi lørst i fehruar /944 lot 
/yktet ,\pre seg i leiren ut det \'"r 
anledning lil å melde seg til Fonl­
tjeneste fll/' dertil godt skikkede 
fanger, hIl' der mange som he/l­
vel/dte seg pti vårt kontor. Resulta­
tene av vårt vervearheide i den/le 
første arheidsmåned er ./Ølgende: 

SS Vaktbataljon Oslo 3 manll 
Wa.fji-II-SS 7 mali)] 
Kriegsmarinen 15 mU1I1l 
NSKK 12 mal/Il 
Legion Speer / mal/Il 
Deutsche 
Handelsmarinen 4 mU/lN 
Tilsammen 42 mann 
Dessuten var det en hel del SOlli 

ønske I å melde seg· som frivilli,~c 
til den nasjonale arheidsinnsats, 
og en del fanger som hadde 0PP­
./Ørt seg særdeles hm, fikk anled­
Iling til å melde seg ... 

Fangeleiren Grini er et godt ar­
heidsfelt for Germanske SS Norge. 
og Jeg regner med at dersom ell 

fiJrtsetter i det samme spor som vi 
nå har på he gynt, kan en oppnLl 
imponerende resultater. 

I mars måned melder det seg 5-1 
mann på samme grunnlag som de 
42 månedene før. Men etter dette 
trekkes Bjarne Karlsen og Anker­
Olsen ut igjen fra Grini og går til­
bake til sine tidligere stillinger. 
Dermed opphører denne vervingen 
av frivillige mannskaper på GriIli. 

Eksperimentet forteller at d<:t 
var et vervepotensial blant de Ilor­
ske fangene på Grini, men tysker­
ne oppdaget det først da krigen gar 
mot slutten, og har trolig oppgil! 
verveforsøkene av denne grunn ... 

Fangeleiren 
Grini var 
selve 
symbolet 
på den 
norske 
motstands­
kampen. 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014

SNO




